için kaynakları elle çoğaltmak zorunda kalmışlardır.

Musul’da geleneksel dinî eğitim kurumları, modern okulların açılmasından sonra da varlığını

sürdürmüş; hatta etkileri Irak’ın diğer bölgelerine ve Arap dünyasına kadar yayılmıştır. Bu

bağlamda, Şeyh Muhammed er-Rıdvânî (1270-1360 H./1853-1942 M.) ve Şeyh Ahmed el-Cevâdî

(1284-1378 H./1867-1958 M.) gibi isimler dikkat çeken eğitimciler arasında yer almıştır

(Ahmet, 1992: 336-337).

Osmanlı yönetimi süresince Musul’da kurulan medrese ve mektepler, yalnızca dinî bilgilerle

sınırlı kalmamış; felsefe, mantık, tıp ve müzik gibi disiplinlerle zenginleştirilmiş çok yönlü

reform bildirisi olan Hatt-ı Hümayun yayımlanmıştır. Bu fermanlarla eğitim sisteminin

modernizasyonunun önemi vurgulanmıştır (El-Kaysi, 1961: 112-113). Osmanlı Devletin eğitim

ve sanayi alanlarında kalkınma ihtiyacını fark etmesiyle birlikte Meclis-i Umur-ı Nafia 1254

H./1838 M. yılında bu konuları ciddiyetle ele almak amacıyla bir dizi talimat içeren bir

yönetmelik yayımlamıştır. Bu noktalar gerekli adımların atılması için üst makamlara sunulmak

üzere bir rapora dahil edilmiştir (Salname-i Nezareti Maarif-i Umûmiye, 1321 H. /1903 M.: 16).

1857 M. yılında Osmanlı Devleti'nde eğitimin tarihindeki en önemli olay gerçekleşti; Maarif

Nezareti yani Eğitim Bakanlığı kurulmuştır (Beyat, 2013: 19). 1869 M. yılında Osmanlı

İmparatorluğu'nda resmî eğitimin temellerini atan Umumi Maarif Nizamnamesi kabul edilmiştir.